
REGISTRO GENERALE N. 1384 del 29/11/2019 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1384 del 29/11/2019 

 DETERMINAZIONE N. 385 del 22/11/2019 
PROPOSTA N. 1676 del 18/11/2019 
 
OGGETTO:  CONFERIMENTO RIFIUTI BIODEGRADABIKLI DI MENSE E CUCINE PRESSO L'IMPIANTO PROGEVA 

S.R.L. DI LATERZA - IMPEGNO DI SPESA - 
 

VISTI: 

 La delibera di C.C. n. 7 del 12.03.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario per l’anno 2019; 

 il Decreto Sindacale prot. n. 30 del 01.07.2019, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 18.08.2000, 

n. 267, il sottoscritto è stato individuato quale Responsabile del Settore 4° – Lavori Pubblici ; 

DATO  ATTO: 

 CHE in seguito all’introduzione, normata dalla Legge 190/2014, del nuovo sistema di versamento 
dell’IVA per gli enti pubblici meglio conosciuto con il nome di split payment, il fornitore riceverà il 
corrispettivo al netto dell’IVA che verrà versata all’erario direttamente dall’ente, secondo modalità e 
termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze;  

 CHE nel Comune di Mottola, il servizio di Igiene Urbana e raccolta differenziata, viene espletato dal 
RTI: MONTECO - CICLAT – CONSORZIO NAZIONALE COOPERATIVE CIRO MENOTTI, giusto 
contratto stipulato in data 12.01.2017 rep. n. 3744; 

 CHE la predetta Società tra gli altri adempimenti effettua la raccolta di varie tipologie di rifiuto in 
maniera differenziata; 

 CHE detti rifiuti, prima di essere inviati a recupero o a smaltimento, devono essere sottoposti ad 
operazioni di selezione, di controllo merceologico e/o chimico-microbiologico al fine di corrispondere 
alle specifiche contenute nei disciplinari tecnici allegati alle convenzioni sottoscritte e/o da 
sottoscrivere con le piattaforme di conferimento e i consorzi di filiera; 

 CHE tutto il materiale di scarto riveniente dalla procedura di selezione va avviato a smaltimento, a 
fronte del quale, per talune frazioni merceologiche, vi sono dei costi da sostenere in base ai 
quantitativi scartati; 

VISTE le note dell’Agenzia territoriale della  Regione Puglia   con le quali si dispone il conferimento dei 
rifiuti  di che trattasi presso l’Impianto PROGEVA spa di Laterza; 

 CHE tra le frazioni merceologiche di rifiuti rivenienti dalla raccolta differenziata vi è la frazione 
organica classificata con i codici CER 
-  200108  “rifiuti biodegradabili di cucine e mense”; 
-  200201  “rifiuti biodegradabili da sfalci di erba e potature”; 

 CHE il Comune di Mottola conferisce già in convenzione i rifiuti presso l’impianto della società 
PROGEVA s.r.l. i rifiuti classificati con il codice CER 200201 definito “rifiuti biodegradabili-sfalci di 
potatura” ed il codice CER. 200108 rifiuti biodegradabili di mense e cucine; 

 CHE con nota del 24/12/2018 la società PROGEVA srl ha precisato i termini procedurali e 
amministrativi connessi al conferimento dei rifiuti di cui ai suddetti codici, la cui tariffa è stabilita a dar 
data dal 01.01.2019  in: 
- 110,00 €/ton oltre IVA come per legge per i codici CER 200108 e 200302; 
- 20,00 €/ton oltre IVA come per legge per il codice CER 200201 (tal quali non triturati); 
- 50,00 €/ton oltre IVA come per legge per il codice CER 200201 (infestati dal punteruolo rosso delle 
palme); 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1384 del 29/11/2019 

CONSIDERATO, altresì che il predetto impianto è ubicato in un’area territoriale non distante dal Comune di 
Mottola in ordine al trasporto dei rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata e che presso l’impianto della 
PROGEVA s.r.l. conferiscono pure altri comuni dell’ARO2 di cui fa parte il Comune di Mottola, tra i quali: 
Martina Franca, Crispiano e Laterza; 
RITENUTO pertanto assumere impegno di spesa di € 23.116,40 IVA al 10% inclusa, necessario per la 
copertura finanziaria della tariffa di conferimento dei rifiuti con codici CER 200108/200201,fino al 31.12.2019, 
in favore della Società PROGEVA s.r.l. con sede in Laterza alla S.C.14 Madonna delle Grazie-Caione, con 
imputazione al cap. 1268 del corrente bilancio disponibile; 
VISTO il D.U.R.C. on line agli atti di questo ufficio; 
VISTO l’art.36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016; 
 

 

D E T E R M I N A 

 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di impegnare la somma di € 23.116,40 IVA al 10% inclusa, in favore della Società PROGEVA s.r.l. con 

sede in Laterza alla S.C.14 Madonna delle Grazie-Caione, C.F./P.IVA 05546620724, necessaria per la 

copertura finanziaria della tariffa di conferimento dei rifiuti con codici CER 200108/200201, fino al 

31.12.2019, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4.2 del D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, dando atto che l’esigibilità della 

medesima è da imputare al 31.12.2019 (esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza); 

3. di stabilire, ai sensi e per gli effetti  di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In legge 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto al punto che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4. di imputare la complessiva spesa di € 23.116,40 IVA al 10% inclusa, necessaria per la copertura 

finanziaria del servizio in parola sul CAP. 1268: “Trasporto e utilizzo discarica controllata”, del corrente 

bilancio disponibile; 

5. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al presente atto in 

conformità al D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013;   

6. di dare atto che per la tracciabilità dei flussi finanziari (Art.3, legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i il CIG 

è il seguente:  Z5D2AAF9AA - 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1676 del 18/11/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  SEBASTIO FRANCESCO in data 22/11/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1676 del 18/11/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1384 del 29/11/2019 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 1268.0 909 1 09 03 1 03 1.03.02.15.005 
Contratti di servizio per il 
conferimento in discarica 
dei rifiuti 

23 116,40 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 29/11/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1925 
 

Il 29/11/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1384 del 29/11/2019 con 
oggetto 
 CONFERIMENTO RIFIUTI BIODEGRADABIKLI DI MENSE E CUCINE PRESSO L'IMPIANTO PROGEVA S.R.L. DI 
LATERZA - IMPEGNO DI SPESA - 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  SEBASTIO FRANCESCO il 29/11/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


